UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Filozofická fakulta
Ústav české literatury a literární vědy

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Milada Čujanová

Obraz sametové revoluce v české próze
Representations of the Velvet Revolution in Czech Prose-Fiction

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Petr Bílek, CSc.
Praha 2007

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité prameny a literaturu.

1. Úvod..... 4
2. Literatura a sociologie 6
3. Literatura a historiografie..... 7
4. Literatura a její interpretace 8
5. Česká próza zobrazující „listopad“ 9
5.1 Tereza Boučková – Krákorám 12
5.2 Tereza Boučková – Indiánský běh..... 17
5.3 Bohumil Hrabal – Listopadový uragán..... 19
5.4 Jan Novák – Samet a pára 22
5.5 Ivan Klíma – Čekání na tmou, čekání na světlo 24
5.6 Vlastimil Třešňák – Klíč je pod rohožkou 28
5.7 Martin C. Putna – Kniha Kraft 30
5.8 Jiří Hájíček – Dobrodruzi hlavního proudu 32
6. Analýza a komparace zobrazení mikrosituace sametová revoluce 35
6.1 Distinktivní rysy 35
6.2 Narativ..... 38
6.3 Textové a vněttextové subjekty 45
6.4 Emblémy demonstrace 17. listopadu 1989..... 56
6.5 Prostor – zobrazení prostoru, pohyb dovnitř/ven 59
7. Závěr..... 62
SEZNAM LITERATURY 64

1. Úvod

Ve své práci se soustředím na vybraná díla české literatury, pro něž je společná tematizace sametové revoluce. Těmito díly jsou Tereza Boučková – Krákorám a Indiánský běh, Bohumil Hrabal – Listopadový uragán, Jan Novák – Samet a pára, Ivan Klíma – Čekání na tmou, čekání na světlo, Vlastimil Třešňák – Klíč je pod rohožkou, Martin C. Putna – Kniha Kraft a Jiří Hájíček – Dobrodruzi hlavního proudu. Výběr určila následující kritéria:

1) generační rozmanitost

Nejstarší generaci představují Bohumil Hrabal (1914) a Ivan Klíma (1931). Tato generace zažila jak okupaci a Únor, tak pražské jaro a normalizaci. K mladší generaci se řadí Vlastimil Třešňák (1950), Jan Novák (1953) a Tereza Boučková (1957). Ti zažili pražské jaro a normalizaci. Nejmladší generací je Jiří Hájíček (1967) a Martin C. Putna (1968). V době sametové revoluce byli studenty.

2) žánrová rozmanitost

Krákorám a Indiánský běh jsou novely, Listopadový uragán je psán formou dopisu, Čekání na tmou, čekání na světlo a Klíč je pod rohožkou jsou romány, Kniha Kraft je vývojovým románem¹ – ale události následující bezprostředně po demonstraci 17. listopadu jsou popsány formou deníkového záznamu –, Samet a pára představuje reportážní prózu.

3) autor v kánonu „uznávaných autorů“

¹ Kniha nese podtitul „Ein Bildungsroman“, tedy „vývojový román“ či „román formování“. Slovník literární teorie jej definuje jako „*druh románové tvorby, jehož specifická spočívá v sledování růstu a vyžívání osobnosti hrdiny v průběhu jeho života*“ [Vlašín, ed. 1977; 412]. Je novější obměnou výchovného románu 17. a 18. století, od kterého se liší opuštěním pedagogických zřetelů a poučujících prvků a širším záběrem dobového kulturního života. Jde o žánr hojně uplatňovaný v německé literatuře, v české se příliš nerozvinul.

Vybrání byli autoři, kteří jsou známi laické veřejnosti a které odborná veřejnost považuje za tvůrce hodnotné literatury².

Práce má interpretační a komparační charakter – v první části analyzuji zobrazení sametové revoluce v jednotlivých dílech, v druhé části tyto texty komparuji na základě kategorií, jako je euforie, patos, ironie, pocit sounáležitosti, revoluce východiskem/vyústěním děje, hrdina aktivní účastník revolučního dění atd. Tyto distinktivní rysy poukazují na shody a rozdíly v analyzovaných dílech, ať už v rovině textových subjektů – z vedlejších postav zaujímá moji pozornost především postava Václava Havla – či zobrazení prostoru. Zvláštní kapitola je věnována otázce emblémů ve zobrazení demonstrace 17. listopadu, která odstartovala sametovou revoluci. Zajímá mě, zda najdeme ve všech dílech tytéž emblémy a zda se shodují s emblémy, jež má generace této události přisuzuje. Tuto informaci jsem získala na základě ankety, v níž jsem 15 respondentům položila otázku: Jaké symboly se Vám vybaví ve spojení s datem 17. listopad 1989? Respondenty tvořila generace narozená v letech 1978–1982, tedy tací, kteří tuto událost zažili v mladším školním věku, 9 z tázaných bylo ženského pohlaví, 6 respondentů pohlaví mužského. Anketa mi poskytla následující údaje: Nejčastějším emblémem – vyskytoval se v 6 případech – byla lokalizace události, tedy Národní třída. Symbol zvonění klíči zmínilo 5 respondentů, trikoloru respondenti 4. Dalším emblémem bylo násilí policistů (ve 4 případech), dále svíčky (ve 3 případech), vlajka (ve 2), pendrek (ve 2) a Jan Opletal (ve 2). 2 respondenti uvedli revoluční hesla, nikoli však tatáž (Jakeše do koše! Máme holé ruce! Už je to tady!).

² Tereza Boučková získala za Indiánský běh v roce 1990 Cenu Jiřího Ortena, Jiří Hájiček je nositelem ceny Magnesia litera 2006 za prózu Selský baroko, Jan Novák získává v roce 2005 tutéž cenu za knihu Zatím dobrý o bratřech Mašinových, Martin C. Putna je veřejnosti znám jako literární kritik, historik a překladatel.

2. Literatura a sociologie

Josef Alan a Miloslav Petrussek vydávají v roce 1996 soubor textů, které spojuje téma vztahu sociologie, literatury a politiky. V úvodu knihy vyjadřují svůj postoj k literárnímu dílu jako k prameni, na základě něhož můžeme pomocí interpretace postihnout povahu společenské reality. Skutečný svět k nám – podle Alana a Petruska – doléhá v „protokolované podobě“. Autoři rozlišují tři druhy takových protokolů. Prvním je kognitivní styl praktického jednání, který zakládá naši každodennost. Jde o žitý svět, v němž však stále existuje napětí mezi tím, jak je tento svět jeho účastníky konstruován, a tím, jaký skutečně je. Druhým protokolem je kognitivní styl teoretického jednání – pochybujeme o samozřejmostech, hledáme pravdu, která je skryta za praktickým jednáním. Umění – tedy i literatura – je třetím protokolem. Je to prezentace kognitivní konstrukce světa, která je zbavena tlaku praktického jednání a nástrojů teoretického jednání. Je však vystavena jiným tlakům, jako například vývoji estetických hodnot a norem či osobnosti spisovatele. *„Do estetického objektu vstupují protokoly praktického i teoretického jednání, ale současně se podřizují konkrétní intuitivní syntéze, individualizaci, konkretizaci, izolaci a završení, které garantuje talent spisovatele. Autor zůstává vně konstruovaného světa, nesměřuje k teoretickému výkladu skutečnosti, k pravdě, ale zmocňuje se jí a tvaruje ji v díle jako estetickém objektu“* [Alan, Petrussek 1996; 8].

Bude nás zajímat struktura protokolu vybraných děl české literatury, a to z hlediska zobrazení konkrétní historické události.

3. Literatura a historiografie

Problematikou vztahu mezi historiografií a literaturou se zabývá Hayden White ve své studii *Literární postupy při reprezentaci faktů*, která vyšla v souboru nazvaném *Nový historismus/New Historicism*. Podle Whitea spojuje historika a romanopisce snaha poskytnout verbální obraz reality – historiografie je podle něj formou beletristické tvorby. „*Historie není nic jiného než určitá forma beletrie, stejně jako román je jen určitou formou historického zobrazení*“ [White 2007; 28]. White vysvětluje, že jde o tvrzení, které bylo platné v období před Francouzskou revolucí, od 19. století je však beletrie chápána jako opak pravdy – historie reprezentuje „skutečné“, zatímco román zobrazuje pouze „možné“ nebo „představitelné“. White se s tímto názorem neztotožňuje: fakta přece nehovoří sama za sebe, hovoří za ně historik a proces spojování událostí do srozumitelné úplnosti je literárním procesem.


[…]


Pro hrdiny Boučkové (Alfa) a Nováka je impulsem k návratu do vlasti pocit sounáležitosti, potřeba být se spoluobčany, prožívat vše spolu s nimi. Třešňákova hrdinu však tento pocit zcela mívá. Do míst, kde strávil své dětství a mladá léta, se vrací až rok po propuknutí sametové revoluce a motivací pro něj není touha být zase „doma“, se „svými“, ale donkichotská snaha získat pro třetí svět humanitární pomoc. Stále přemýšlí, jestli vůbec do Československa chce jet, jeho pocity jsou rozpolcené. Naproti tomu Novákův hrdina prožívá svůj návrat v radostné nostalgii: *„...a všechno zářilo tajuplnou krásou, která jenom rozkmitávala ozvuky téhle krajiny v mojí paměti: ano, tady jsem udělal své první krůčky, promluvil svá první slova, ukradl první polibek...“* [Novák 1990; 16]. Zatímco v Novákově hrdinovi vyvolává krajina vzpomínky na zde prožité chvíle, Třešňákův hrdina cítí, jak se vše změnilo – ať už to jsou příhraniční stopařky, z nichž se záhy vyklubou prostitutky, nebo nápisy –, a jak je zde cizí.

Pro Hájičkovy hrdiny a Klímovu hlavní postavu je společná touha okusit svobodu na vlastní kůži – výjezdem za hranice. Hájičkovi hrdinové s euforií oslavují novou dobu, Klímův hrdina místo radosti a nadšení pociťuje trpkou prázdnotu. *„Byl v cizině, byl tam, kam kdysi toužil proniknout, byl tu dokonce v tomhle drahém voze a s milenkou. Měl by teď cítit aspoň trochu zadostiučinění, ale vnímal především bolest v hrudi a prázdnotu nad sebou“* [Klíma 1993; 210].

7. Závěr

Vybrané texty se liší nejen žánrově, ale také způsobem prezentace sametové revoluce. Za povšimnutí stojí jak typologie hlavních hrdinů – vlastně jen Putnův hrdina se plně angažoval v revolučním dění –, tak také prostor (hlavním dějištěm revolučních událostí je Václavské náměstí, které musí Novák svému americkému publiku představit, 17. listopad se však vztahuje také k jiným místům – kromě Národní třídy je to například Albertov; zajímavě pracuje s prostorem Třešňák, a to právě v souvislosti se zobrazením událostí 17. listopadu) nebo čas (u Putny najdeme deníkový záznam, u Třešňáka funguje retrospektiva – o událostech 17. listopadu diskutují hrdinové až den poté).

Václav Havel jako postava vystupuje v šesti z osmi analyzovaných děl a zobrazen je jak v rovině „oficiální“, tak v rovině soukromé. Největší pozornost mu věnuje Novák – jeho kniha je určena americkému publiku, pro něž je Havel velmi zajímavou osobností. Proto Novák do své knihy „vsune“ dokonce i rozhovor s ním; ten však nepůsobí příliš autenticky. Pro Boučkovou je Havel Monologem – novým přítelem hrdinčiny matky, pro Třešňákova hrdinu je Havel „mužem s knírkem, jehož ráčkování tak rád poslouchal“.

Vedlejší postavy u Nováka, Putny a Hrabala pocházejí z reálného světa, autor jim dokonce ponechává skutečná jména. U Boučkové také vystupují reálné postavy, autorka však užívá alegorických jmen.

Euforie je společná pro všechny analyzované texty kromě Třešňáka, ironie pak výrazně vystupuje u Boučkové, naopak patos je společný pro Hrabala a Putnu. Pocit sounáležitosti najdeme u Boučkové, Hrabala, Putny a Nováka, u Klímy, Třešňáka a Hájíčka však nikoli. Revolučním změnám jsou více či méně nakloněni všichni hrdinové kromě hrdinky Boučkové Krákorám, jež pevně doufá v návrat předchozího režimu.

Sametovou revoluci jako východisko děje najdeme pouze u Nováka, výrazným předělem mezi „před“ a „potom“ je v Boučkové Krákorám, v Klímovi, Putnovi a Hájíčkovvi. Vyústěním děje není ani v jednom případě.

Z hlediska typu narativu stojí za povšimnutí, že většina textů je psána ich-formou, er-formu najdeme pouze u Třešňáka a Klímy. Ta je v těchto dvou dílech doplněna vnější perspektivou, zatímco u ostatních děl jde o perspektivu vnitřní.

Demonstrace 17. listopadu je u Boučkové prezentována jako zvláštní přírodní úkaz, kdy z nebe padají místo kapek pendreky, u Hrabala najdeme označení „listopadový uragán“. Novák nazývá sametovou revoluci „revolucí ráčkující“ a Třešňákova postava přirovnává demonstraci 17. listopadu k dětské křížové výpravě.

Emblémy spojené s demonstrací 17. listopadu nejsou pro všechny texty shodné. Nejčastějším symbolem této události je brutalita policistů, dalšími pak bílé helmy, svíčky, květiny, pendreky, vlajky, klíče, Martin Šmíd a Jan Opletal. Srovnáme-li tyto emblémy s emblémy, jež jsme získali na základě ankety⁴⁰, vidíme zde výraznou shodu: násilí, svíčky, vlajky a pendreky najdeme jak v analyzovaných dílech, tak v odpovědích respondentů. Květiny jako symbol už však zmínil jediný respondent, stejně tak jako jméno Martina Šmída. Důvod je evidentní: Dnes již víme, že Martin Šmíd byl fiktivní postavou. Bílé helmy jako symbol, jež výrazně vystupuje v díle Putny, Hrabala a Třešňáka, nevedl žádný z dotázaných. Tento emblém jako by už časem ztrácel na významu a zůstával živým pouze v paměti přímých účastníků této demonstrace.

⁴⁰ Viz Úvod.
