Milada Čujanová:

## **Obraz sametové revoluce v české próze**

(posudek oponenta diplomové práce)

Jako autora jednoho dvou příspěvků o stejné problematice mě diplomová práce kolegyně Milady Čujanové eminentně zajímala. Jistě také proto, že k tematizaci listopadové revoluce přistoupila autorka zásadně jinak: nesnaží se o historickou, ale spíše o teoretickou studii, s čímž patrně také koresponduje menší rozsah předložené práce. Mně zajímalo cosi jako tektonika literárního prostoru, formování tématu listopadové revoluce v silovém poli literární tradice, určené – jak zněla má hypotéza – zejména notoricky známými a školou v uplynulých dekádách masivně distribuovanými reakcemi české literatury na květen 1945. Kolegyně Čujanová od problematiky historické kontinuity i od časové dynamiky „subtématu“ listopadové revoluce podobně jako od axiologických otázek („nižší“ x „vyšší“ vrstvy realizací tématu) odhlíží.

Hledisko předložené diplomové práce je synchronní: autorka se vrací k vybraným prozaickým dílům několika autorů (příčemž okruh mnou zohledněných titulů rozšiřuje např. o práce Terezy Boučkové a Jiřího Hájíčka), která si vybírá tak, aby dosáhla generační a žánrové rozmanitosti (např. Hrabal x Klíma x Novák x Boučková x Hájíček – román x novela x reportáž x povídka/dopis x deník). Za jádro předložené diplomní studie lze pak považovat vytyčení souboru dvaceti rysů, které umožňují téma listopadové revoluce jako literární struktury definovat jak ve smyslu paradigmatu, tak i odchylek od něj. Materiál pro aplikaci uvedených kritérií si autorka připravuje v krátkých monografických kapitolkách věnovaných jednotlivým titulům, systematicky je posléze zachycuje ve statistické tabulce, jejíž výsledky dále kompentuje výkladovým textem. Zvláštní kapitolku věnuje identifikaci hlavních emblémů, které listopadovou revoluci v české próze reprezentují. Ty porovnává s množinou emblémů, kterými je listopadová revoluce přítomna v povědomí jejích vrstevníků (drobné sociologické šetření v tomto směru podnikla sama). Výsledkem je teze o nemalém průniku obou množin emblémů (svíčky, vlajky, pendreky, „násilí“) i o emblémech, které se z paměti nových generací již vytratily (bílé helmy).

Podkapitolky věnované literární tematizaci listopadu jsou v diplomové práci kolegyně Čujanové proloženy teoretickými exkurzy. Protože úvodem ne zcela přesně deklaruje svoji práci jako interpretační, stručně se zabývá pojmem interpretace literatury jako takovým (Ricoeur). Další exkurzy se týkají některých naratologických kritérií, s jejichž pomocí jsou formulovány „otázky“ pro tabulku znaků tématu. Největší pozornost věnuje autorka této teoretické „přípravě“ v případě kritérií pro odlišení jednotlivých vyprávěcích situací či narativních způsobů (Stanzel, Doležel) nebo vymezení vnitrotextových subjektů narativní prózy (Macurová; viz např. protagonisté próz či přítomnost postavy V. Havla jako jedno ze sledovaných kritérií). Teoretické exkurzy vyjasňují, jaké

kontexty brala autorka při specifikaci sledovaných kritérií v úvahu (plní tedy propedeutickou funkci, podobně jako některé poznámky pod čarou – např. o překladu jako intertextu), ne vždy však je zřejmý jejich bezprostřední vztah k hlavní sledované problematice, jejich nutnost z hlediska průzkumu „obrysu“ i „záhybů“ listopadového tématu. Z hlediska řešené problematiky by na místě byly i exkurzy další či jiné: emblém, téma, tematologie, atd.

Předložená diplomová práce splňuje nároky na práce tohoto typu kladené. Nepostuluje nový odborný problém, ale doplňuje, zpodrobňuje či koriguje dosavadní výzkum, spadající do oblasti literární tematologie. Autorka prokázala schopnost orientovat se v teoretických systémech (různá pojetí vypravěče) a aplikovat je na předmětný literární materiál. Interpretace zjištěných fakt je přiměřená nevelkému rozsahu studie i souboru popsanych literárních děl, neústí v celistvější interpretační hypotézu.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře až výborně.

V Praze 25. května 2007

Pavel Janáček

ÚČLLV FF UK – ÚČL AV ČR